
  
  

1 

 

 
 
ΘΕΜΑ: Νέα περίοδος υποβολής αιτήσεων στα Τμήματα Μετεκπαίδευσης του Υπουργείου 
Τουρισμού για το έτος κατάρτισης 2022-2023 – Τροποποίηση της υπ’ αρ. 
14154/13.07.2022 (ΑΔΑ: ΨΠ40465ΧΘΟ-ΩΓ3) προκήρυξης εισαγωγής μετεκπαιδευόμενων.  
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

 

Έχοντας υπόψη:  

1. Το Κεφάλαιο Β’ του ν. 1077/1980 «Περί απασχολήσεως και μετεκπαιδεύσεως μισθωτών 

τουριστικών επιχειρήσεων» (Α’ 225), όπως ισχύει και ειδικότερα την παρ. 2 του άρθρου 

14 αυτού.  

2. Την παρ. 3 του άρθρου 33 του ν. 3105/2003 «Τουριστική εκπαίδευση και κατάρτιση, 

ρυθμίσεις για τον τουρισμό και άλλες διατάξεις» (Α’ 29).  

3. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της Διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 

πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 

“Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» (Α’ 112), σε συνδυασμό με το Κεφ. 

ΙΑ΄(Ψηφιακή Διαφάνεια-Πρόγραμμα Διαύγεια) του ν. 4727/2020 (Α΄184).  
4. Το π.δ. 127/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Τουρισμού» (Α’ 157).  

5. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

2).  

6. Την υπ’ αρ. 281/11.01.2021 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Τουρισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Τουρισμού, Σοφία Ζαχαράκη» (Β’ 

35). 

7. Το άρθρο 56 του ν. 4465/2017 «Ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας 

2014/92/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Ιουλίου 2014 

για τη συγκρισιμότητα των τελών που συνδέονται με λογαριασμούς πληρωμών, την 

αλλαγή λογαριασμού πληρωμών και την πρόσβαση σε λογαριασμούς πληρωμών με 

βασικά χαρακτηριστικά και άλλες διατάξεις» (Α’ 47), όπως αντικαταστάθηκε με το 

           
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 
 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
Δ/ΝΣΗ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
 

Ταχ. Δ/νση: Αμαλίας 12, Τ.Κ.105 57 Αθήνα 
Πληροφορίες:  
1. Ιωάννα Ορφανού, Γιώργος Καραπάνος 
Τηλ.: 210 3736030, 210 3736109 
e-mail: metekp@mintour.gr 
2. Βλ. ενότητα 10 της παρούσας Προκήρυξης 
«Στοιχεία επικοινωνίας αρμόδιας εκπαιδευτικής 
μονάδας» 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
 
Αθήνα,  01/09/2022 
Α. Π. :  17074 
 
 

ΠΡΟΣ: Πίνακας Αποδεκτών 

 

 

 

mailto:metekp@mintour.gr
ΑΔΑ: 6ΕΚΓ465ΧΘΟ-6ΑΦ



  
  

2 

 

άρθρο 105 του ν. 4623/2019 (Α’ 134) και τροποποιήθηκε με το άρθρο 48 του ν. 

4933/2022 (Α’ 99). 

8. Την υπ’ αρ. 136890/12.12.2017 (ΑΔΑ: 7Ι2Η465ΧΙ8-ΗΨ3) απόφαση Αναπληρωτή 

Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης με την οποία εντάχθηκε στο ΠΔΕ 2017 του 

Υπουργείου Τουρισμού το έργο «Προγράμματα/Δράσεις Κατάρτισης-Μετεκπαίδευσης 

εργαζομένων και πρόσκαιρα άνεργων εμπειροτεχνών στον τουριστικό τομέα με στόχο 

τον εκσυγχρονισμό και την αναβάθμιση της ποιότητας των παρεχόμενων υπηρεσιών» 

με ενάριθμο 2017ΣΕ01100000.  

9. Την υπ’ αρ. 57470/3.6.2022 (ΑΔΑ:ΨΒΒΞ46ΜΤΛΡ-ΔΞΟ) απόφαση του Υφυπουργού 

Ανάπτυξης και Επενδύσεων με την οποία καθορίστηκαν τα συνολικά οικονομικά 

στοιχεία της ΣΑ Ε 011 για το ΠΔΕ 2022.  

10. Τις υπ’ αρ. 4177/22.4.1981 (Β’ 253), 9963/453/26.7.1982 (B’ 585), 13281/526/28.9.1982 

(Β’ 749), 15043/573/2.11.1982 (B’ 1071), 6696/218/16.5.1983 (B’ 272), 

6808/386/5.6.1984 (Β΄493), 5247/1.8.2005 (Β΄ 1200), 3937/189/14.5.1985 (B’ 363), 

72/19.1.1995 (Β’ 51), 728/12.4.1995 (Β΄303) κ.υ.α. ίδρυσης τμημάτων μετεκπαίδευσης 

του ν. 1077/1980 στις πόλεις Αθήνα, Αιδηψό, Αλεξανδρούπολη, Βόλο, Ηράκλειο, 

Θεσσαλονίκη, Άγιο Νικόλαο, Καβάλα, Κέρκυρα, Λουτράκι, Ναύπλιο, Πάτρα, Πύργο, 

Ρόδο, Χανιά, Κατερίνη. 

11. Την υπ’ αρ. 11506/2.7.2018 απόφαση Υπουργού Τουρισμού «Κανονισμός Λειτουργίας 

των Τμημάτων Μετεκπαίδευσης του Υπουργείου Τουρισμού» (Β’ 2705), όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει με τις υπ’ αρ. 4111/6.3.2020 (Β’ 1203) και 11369/6.6.2022 (B’ 

3002, διόρθωση σφάλματος Β’ 3212) όμοιες αποφάσεις. 

12. Την υπ’ αρ. 11505/2.7.2018 απόφαση Υπουργού Τουρισμού «Καθορισμός ορίου 

ηλικίας, χρόνου ανεργίας και αριθμού μετεκπαιδευόμενων ανέργων ανά Τμήμα 

Μετεκπαίδευσης του Υπουργείου Τουρισμού» (Β’ 2705), όπως τροποποιήθηκε με την 

υπ’ αρ. 19143/11.12.2020 όμοια απόφαση (Β’ 5521). 

13. Την υπ’ αρ. 1052/19.1.2018 απόφαση Υπουργού Τουρισμού «Καθορισμός του αριθμού 

των επιλεγομένων από τους υποψηφίους για φοίτηση στα τμήματα μετεκπαίδευσης 

μισθωτών του Υπουργείου Τουρισμού, κατά ξενοδοχείο ή μονάδα τουριστικής 

επιχείρησης» (Β’ 124).  

14. Την υπ’ αρ. 40368/14.10.1981 κ.υ.α. «Περί επιδόματος μετεκπαιδεύσεως και 

ασφαλίσεως φοιτώντων στα Τμήματα Μετεκπαιδεύσεως της ΣΤΕ» (Β’ 660).  

15. Το Τεχνικό Δελτίο Έργου, το οποίο διαβιβάστηκε με το υπ. αρ. 1899/8.7.2022 

Υπηρεσιακό Σημείωμα στη Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών, για το συνεχιζόμενο 

έργο «Προγράμματα/Δράσεις Κατάρτισης-Μετεκπαίδευσης εργαζόμενων και 

πρόσκαιρα ανέργων εμπειροτεχνών στον τουριστικό τομέα με στόχο τον εκσυγχρονισμό 

και την αναβάθμιση της ποιότητας των παρεχόμενων υπηρεσιών», με ενάριθμο 

2017ΣΕ01100000, της ΣΑΕ011 του Π.Δ.Ε. 2022 του Υπουργείου Τουρισμού.  

16. Τo υπ’ αρ. 6624/17.05.2022 (αρ. πρωτ. Υπ. Τουρισμού 9894/18.05.2022) έγγραφο της 

Π.Ο.Ε.Ε.Τ.  

17. Την υπ’ αρ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./50/6644/05.05.2022 απόφαση της επιτροπής της παρ. 1 

του άρθρου 2 της Πράξης Υπουργικού Συμβουλίου 33/2006 «Έγκριση για την κίνηση των 

διαδικασιών πρόσληψης προσωπικού, με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου 

χρόνου και επί θητεία σε φορείς της Γενικής Κυβέρνησης.  
18. Την υπ’ αρ. 14154/13.07.2022 (ΑΔΑ: ΨΠ40465ΧΘΟ-ΩΓ3) Απόφαση της Υφυπουργού 

Τουρισμού «Προκήρυξη για την εισαγωγή 1185 μετεκπαιδευομένων στα Τμήματα 

Μετεκπαίδευσης του Υπουργείου Τουρισμού, στο πλαίσιο της υλοποίησης του έργου 

ΑΔΑ: 6ΕΚΓ465ΧΘΟ-6ΑΦ



  
  

3 

 

«Προγράμματα/δράσεις κατάρτισης-μετεκπαίδευσης εργαζομένων και πρόσκαιρα 

ανέργων εμπειροτεχνών στον τουριστικό τομέα με στόχο τον εκσυγχρονισμό και την 

αναβάθμιση της ποιότητας των παρεχόμενων υπηρεσιών» με κωδ. 2017ΣΕ01100000, 

για την εκπαιδευτική περίοδο 2022-2023». 

19. Το γεγονός ότι τα προγράμματα μετεκπαίδευσης επικεντρώνονται στην βελτιστοποίηση 

και συστηματοποίηση των επαγγελματικών δεξιοτήτων των εργαζομένων και των 

πρόσκαιρα ανέργων εμπειροτεχνών του τουριστικού τομέα, με απώτερο στόχο την 

αναβάθμιση των παρεχόμενων υπηρεσιών στον τουρισμό. 

20. Το από 01.09.2022 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του Γραφείου της Υφυπουργού 

Τουρισμού.  

21. Το γεγονός ότι η προκαλούμενη δαπάνη από την έκδοση της παρούσας απόφασης δεν 

υπερβαίνει το ποσό που εγκρίθηκε με την 57470/3.6.2022 απόφαση του Υφυπουργού 

Ανάπτυξης και Επενδύσεων για τον Προϋπολογισμό Δημοσίων Επενδύσεων του 

Υπουργείου Τουρισμού. 
 

 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

 

 

Ορίζεται νέα περίοδος υποβολής αιτήσεων για τους υποψηφίους που επιθυμούν να 

συμμετάσχουν στη διαδικασία επιλογής από τις 05.09.2022 έως και 14.09.2022 μέχρι το 

τέλος της ημέρας.  

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 14154/13.07.2022 (ΑΔΑ: ΨΠ40465ΧΘΟ-ΩΓ3) Προκήρυξη 
εισαγωγής μετεκπαιδευόμενων στα Τμήματα Μετεκπαίδευσης του Υπουργείου Τουρισμού 
για την εκπαιδευτική περίοδο 2022-2023. 

Η παρούσα απόφαση αναρτάται στις ιστοσελίδες του Υπουργείου Τουρισμού 
www.mintour.edu.gr και www.mintour.gov.gr.  
 

 

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

 

 

 

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ 

 
 
 
 
Πίνακας Αποδεκτών 
Αποδέκτες για ενέργεια:  
1. Ι.Ε.Κ. Αναβύσσου 
2. Ι.Ε.Κ. Θεσσαλονίκης 
3. Ι.Ε.Κ. Ρόδου 
4. Α.Σ.Τ.Ε.Ρ. 
5. Ι.Ε.Κ. Κέρκυρας 
6. Α.Σ.Τ.Ε.Κ.  
7. Ι.Ε.Κ. Πελοποννήσου 
8. Ι.Ε.Κ. Αλεξανδρούπολης 

http://www.mintour.edu.gr/
http://www.mintour.gov.gr/
ΑΔΑ: 6ΕΚΓ465ΧΘΟ-6ΑΦ



  
  

4 

 

9. Ι.Ε.Κ. Ηρακλείου 
10. Ι.Ε.Κ. Γαλαξειδίου 
 
Αποδέκτες για κοινοποίηση: 
1. Πανελλήνια Ομοσπονδία Εργαζομένων στον Επισιτισμό – Τουρισμό,  

Σόλωνος 87-89, Τ.Κ. 106 79, Αθήνα 
2. Πανελλήνια Ομοσπονδία Ξενοδόχων,  

Σταδίου 24, Τ.Κ. 105 64, Αθήνα 
 
Εσωτερική Διανομή: 
1. Γραφείο Υπουργού 
2. Γραφείο Υφυπουργού 
3. Γραφείο Υπηρεσιακής Γραμματέως 
4. Γραφείο Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης  
      Οικονομικών & Διοικητικών Υπηρεσιών 
5. Διεύθυνση Διοικητικού 
6. Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών 
7. Διεύθυνση Τουριστικής Εκπαίδευσης & Κατάρτισης 
8. Τμήμα Σχεδιασμού Τουριστικής Εκπαίδευσης 

                                              
  

 

ΑΔΑ: 6ΕΚΓ465ΧΘΟ-6ΑΦ


		2022-09-01T16:44:34+0300
	Athens




